dios temporales, como la ciencia humana. Ni la presciencia —o providencia o previdencia— humana, meramente conjetural y apoyada inductivamente en la memoria del pasado —no en la visión real del futuro—, es similar a la *presciencia* divina. El conocimiento eternal de Dios y el conocimiento temporal del hombre difieren también radicalmente por la diferencia radical de sus respectivos estilos de “duración”. El hombre *prospicit, aspicit, respicit*; Dios no; de Dios sólo podría decirse, en cuanto cabe, que *conspicit*. El hombre ha conocido, conoce, conocerá; Dios no: de Dios sólo podría decirse, en cuanto cabe, que conoce, ve, sabe comprehensivamente. Dios no conoce sucesivamente; conoce todo lo que para nosotros es pasado, presente y futuro, del mismo modo simultáneo y eternamente presencial. Conoce también, por supuesto, la temporalidad del acaecer mundano, pero sin nociones temporales⁵¹.

La interpretación adecuada de esta serie de afirmaciones relativas a la Eternidad divina y al modo peculiar del conocer eternal de Dios requiere (además de mantener la humildad propia de quien presupone la esencial inadecuación de toda terminología humana referida a Dios) no perder de vista la globalidad de la concepción agustiniana —cristianizadamente platónica— respecto al modo peculiar del conocer divino. No se ha de olvidar que, para Agustín, el conocimiento divino no termina en la existencia mundana de la realidad creada, sino en las “rationes aeternae” —condensadas

tanta mentis infirmitate posse comprehendere?” (*De Trinitate* XV 7,13).

⁵¹ “Non quod ullo modo Dei scientia varietur, ut aliud in ea faciant quae nondum sunt, aliud quae iam sunt, aliud quae fuerunt. Non enim more nostro Ille vel, quod futurum est, prospicit, vel, quod praesens est, aspicit, vel, quod praeteritum est, respicit; sed alio modo quodam a nostrarum cogitationum consuetudine longe atque diverso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt; ita ut illa quidem, quae temporaliter fiunt, et futura nondum sint et praesentia iam sint et praeterita iam non sint, Ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat... Nec aliter nunc et aliter antea et aliter postea; quoniam non sicut nostra, ita Eius quoque scientia trium temporum, praesentis videlicet et praeteriti vel futuri, varietate mutatur, *apud quem non est immutatio nec momenti obumbratio* (St 1,17). Neque enim Eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contuitu simul adsunt cuncta quae novit; quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quemadmodum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus. Ibi ergo vidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse vidit ut faceret; nec quia factum vidit, scientiam duplicavit vel ex aliqua parte auxit, tamquam minoris scientiae fuerit priusquam faceret quod videret, qui tam perfecte non operaretur, nisi tam perfecta scientia, cui nihil ex Eius operibus adderetur” (*De civitate Dei* XI 21).